



SCSK株式会社
2020年3月期
第1四半期決算補足資料

2019年4月～2019年6月

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高（売上区分別） システム開発	3
IV 業種別売上高（売上区分別） 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高（売上区分別） システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高（売上区分別）	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

< 免責事項 >

- 本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。
- 本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。
よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。
- また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期	
		金額	構成比
2020年3月期			
	売上高	90,967	100.0
	システム開発	36,936	40.6
	保守運用・サービス	34,068	37.5
	システム販売	19,962	21.9

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
2019年3月期																	
	売上高	80,166	100.0	87,257	100.0	88,493	100.0	102,736	100.0	167,424	100.0	255,917	100.0	191,230	100.0	358,654	100.0
	システム開発	32,154	40.1	34,198	39.2	35,935	40.6	37,803	36.8	66,352	39.6	102,288	40.0	73,739	38.6	140,092	39.1
	保守運用・サービス	32,079	40.0	33,133	38.0	33,758	38.1	35,161	34.2	65,212	39.0	98,970	38.7	68,919	36.0	134,132	37.4
	システム販売	15,933	19.9	19,926	22.8	18,799	21.2	29,771	29.0	35,859	21.4	54,659	21.4	48,571	25.4	84,430	23.5

		第1四半期	
		増減額	増減率
増減			
	売上高	10,801	13.5
	システム開発	4,781	14.9
	保守運用・サービス	1,989	6.2
	システム販売	4,029	25.3

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2019年3月期 (2018/4～2018/6)		2020年3月期 (2019/4～2019/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	23,128	28.9	25,500	28.0	2,371	10.3
流通	13,998	17.5	14,866	16.3	867	6.2
金融	17,667	22.0	19,915	21.9	2,248	12.7
銀行	5,573	7.0	6,249	6.9	676	12.1
証券	1,894	2.4	2,026	2.2	132	7.0
信販・リース	2,992	3.7	4,045	4.4	1,052	35.2
生保・損保	7,206	9.0	7,593	8.3	386	5.4
通信・運輸	12,866	16.0	16,332	18.0	3,466	26.9
電力・ガス	1,287	1.6	2,086	2.3	798	62.0
サービス	7,942	9.9	8,667	9.5	725	9.1
その他	3,274	4.1	3,598	4.0	323	9.9
合計	80,166	100.0	90,967	100.0	10,801	13.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2019年3月期 (2018/4～2018/6)		2020年3月期 (2019/4～2019/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	8,514	26.5	10,015	27.1	1,500	17.6
流通	3,539	11.0	4,191	11.3	651	18.4
金融	12,656	39.4	13,959	37.8	1,303	10.3
銀行	4,136	12.9	4,490	12.2	354	8.6
証券	1,183	3.7	1,240	3.4	56	4.8
信販・リース	1,563	4.9	2,098	5.7	534	34.2
生保・損保	5,773	18.0	6,130	16.6	357	6.2
通信・運輸	3,758	11.7	4,022	10.9	263	7.0
電力・ガス	975	3.0	1,681	4.6	705	72.3
サービス	1,756	5.5	1,820	4.9	64	3.7
その他	952	3.0	1,245	3.4	292	30.7
合計	32,154	100.0	36,936	100.0	4,781	14.9

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2019年3月期 (2018/4~2018/6)		2020年3月期 (2019/4~2019/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	10,030	31.3	10,577	31.0	546	5.5
流通	7,224	22.5	6,925	20.3	△ 298	△ 4.1
金融	4,520	14.1	5,166	15.2	646	14.3
銀行	1,293	4.0	1,474	4.3	180	14.0
証券	672	2.1	581	1.7	△ 90	△ 13.5
信販・リース	1,317	4.1	1,755	5.2	438	33.3
生保・損保	1,237	3.9	1,355	4.0	117	9.5
通信・運輸	4,605	14.4	4,884	14.3	279	6.1
電力・ガス	176	0.6	269	0.8	92	52.4
サービス	4,685	14.6	5,279	15.5	594	12.7
その他	836	2.6	966	2.8	129	15.5
合計	32,079	100.0	34,068	100.0	1,989	6.2

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2019年3月期 (2018/4~2018/6)		2020年3月期 (2019/4~2019/6)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	4,583	28.8	4,907	24.6	323	7.1
流通	3,235	20.3	3,749	18.8	514	15.9
金融	490	3.1	789	4.0	299	61.1
銀行	142	0.9	285	1.4	142	99.5
証券	39	0.2	205	1.0	166	423.4
信販・リース	111	0.7	191	1.0	79	71.2
生保・損保	196	1.2	107	0.5	△ 88	△ 45.1
通信・運輸	4,502	28.3	7,426	37.2	2,923	64.9
電力・ガス	135	0.8	135	0.7	0	0.2
サービス	1,500	9.4	1,567	7.9	66	4.5
その他	1,485	9.3	1,386	6.9	△ 99	△ 6.7
合計	15,933	100.0	19,962	100.0	4,029	25.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社売上高・利益推移

(単位：百万円)

2020年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造・通信システム	12,309	13.5	1,042
流通・メディアシステム	15,556	17.1	1,699
金融システム	15,380	16.9	1,310
商社・グローバルシステム	4,229	4.6	567
ビジネスソリューション	12,443	13.7	1,279
モビリティシステム	4,818	5.3	△ 50
プラットフォームソリューション	14,443	15.9	1,464
ITマネジメント	11,531	12.7	1,113
その他 計	255	0.3	△ 48
調整額	—	—	△ 545
連結合計	90,967	100.0	7,833

2019年3月期	第1四半期		
	社売上高	構成比	セグメント利益
製造・通信システム	9,812	12.2	1,007
流通・メディアシステム	13,912	17.4	1,468
金融システム	14,922	18.6	1,034
商社・グローバルシステム	3,465	4.3	567
ビジネスソリューション	11,272	14.1	849
モビリティシステム	4,289	5.4	△ 76
プラットフォームソリューション	12,053	15.0	998
ITマネジメント	10,232	12.8	1,005
その他 計	207	0.3	△ 110
調整額	—	—	△ 412
連結合計	80,166	100.0	6,333

第2四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
10,307	11.8	1,536
15,437	17.7	1,630
15,465	17.7	1,809
3,749	4.3	597
12,426	14.2	1,104
4,963	5.7	291
13,568	15.5	1,715
11,112	12.7	1,580
227	0.3	27
—	—	△ 623
87,257	100.0	9,671

第3四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
11,227	12.7	1,932
15,257	17.2	1,319
16,272	18.4	2,061
4,003	4.5	740
12,448	14.1	1,658
4,824	5.5	211
12,803	14.5	1,385
11,503	13.0	1,670
152	0.2	26
—	—	△ 512
88,493	100.0	10,491

第4四半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
12,022	11.7	1,832
18,447	18.0	2,171
17,272	16.8	2,444
4,334	4.2	671
12,682	12.3	1,403
5,473	5.3	△ 692
20,432	19.9	3,063
11,932	11.6	1,589
139	0.1	△ 30
—	—	△ 571
102,736	100.0	11,882

上半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
20,119	12.0	2,544
29,349	17.5	3,099
30,387	18.2	2,844
7,214	4.3	1,165
23,698	14.2	1,953
9,252	5.5	215
25,621	15.3	2,714
21,344	12.7	2,585
434	0.3	△ 82
—	—	△ 1,035
167,424	100.0	16,004

第3四半期累計		
社売上高	構成比	セグメント利益
31,347	12.2	4,476
44,606	17.4	4,418
46,660	18.2	4,905
11,218	4.4	1,905
36,147	14.1	3,612
14,077	5.5	426
38,425	15.0	4,099
32,848	12.8	4,256
586	0.2	△ 56
—	—	△ 1,548
255,917	100.0	26,496

下半期		
社売上高	構成比	セグメント利益
23,249	12.2	3,764
33,704	17.6	3,490
33,544	17.5	4,505
8,338	4.4	1,411
25,131	13.1	3,062
10,298	5.4	△ 481
33,236	17.4	4,449
23,435	12.3	3,260
291	0.2	△ 4
—	—	△ 1,084
191,230	100.0	22,373

通期		
社売上高	構成比	セグメント利益
43,369	12.1	6,308
63,054	17.6	6,589
63,932	17.8	7,349
15,553	4.3	2,576
48,829	13.6	5,016
19,550	5.5	△ 265
58,857	16.4	7,163
44,780	12.5	5,845
726	0.2	△ 86
—	—	△ 2,120
358,654	100.0	38,378

増減	第1四半期			
	社売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造・通信システム	2,497	25.4	35	3.5
流通・メディアシステム	1,644	11.8	231	15.7
金融システム	458	3.1	276	26.7
商社・グローバルシステム	763	22.0	0	0.1
ビジネスソリューション	1,170	10.4	430	50.6
モビリティシステム	529	12.3	25	—
プラットフォームソリューション	2,389	19.8	465	46.6
ITマネジメント	1,299	12.7	107	10.7
その他 計	48	23.2	61	—
調整額	—	—	△ 132	—
連結合計	10,801	13.5	1,500	23.7

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2020年3月期	受注高	37,110				
	受注残高	35,293				
2019年3月期	受注高	36,466	36,163	37,199	39,083	148,913
	受注残高	30,609	32,575	33,838	35,118	35,118
増減額	受注高	644				
	受注残高	4,684				

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2020年3月期	受注高	30,041				
	受注残高	83,689				
2019年3月期	受注高	29,591	30,284	26,885	53,524	140,286
	受注残高	79,075	76,226	69,354	87,717	87,717
増減額	受注高	450				
	受注残高	4,614				

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2020年3月期	受注高	20,784				
	受注残高	15,374				
2019年3月期	受注高	18,322	18,832	25,432	27,209	89,796
	受注残高	11,574	10,481	17,113	14,552	14,552
増減額	受注高	2,462				
	受注残高	3,799				

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
2020年3月期	受注高	87,936				
	受注残高	134,357				
2019年3月期	受注高	84,379	85,281	89,517	119,818	378,997
	受注残高	121,259	119,283	120,307	137,388	137,388
増減額	受注高	3,557				
	受注残高	13,098				

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2019年3月期 (2018/4～2018/6)		2020年3月期 (2019/4～2019/6)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	3,883	4.8	4,193	4.6	310	8.0
住友グループ	19,852	24.8	23,514	25.8	3,661	18.4

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2020年3月期	第1四半期		上半期 予想		年間 予想	
	(2019/4~2019/6)		(2019/4~2019/9)		(2019/4~2020/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	90,967	100.0	180,000	100.0	380,000	100.0
売上原価	69,256	76.1			286,000	75.3
売上総利益	21,711	23.9			94,000	24.7
販売費及び一般管理費	13,877	15.3			53,000	13.9
営業利益	7,833	8.6	17,500	9.7	41,000	10.8
経常利益	8,131	8.9	17,500	9.7	41,000	10.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,002	8.8				
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	5,542	6.1	12,000	6.7	28,000	7.4

2019年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2018/4~2018/6)		(2018/7~2018/9)		(2018/10~2018/12)		(2019/1~2019/3)		(2018/4~2018/9)		(2018/4~2018/12)		(2018/10~2019/3)		(2018/4~2019/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	80,166	100.0	87,257	100.0	88,493	100.0	102,736	100.0	167,424	100.0	255,917	100.0	191,230	100.0	358,654	100.0
売上原価	60,916	76.0	65,289	74.8	65,904	74.5	77,802	75.7	126,205	75.4	192,110	75.1	143,707	75.1	269,912	75.3
売上総利益	19,249	24.0	21,968	25.2	22,589	25.5	24,934	24.3	41,218	24.6	63,807	24.9	47,523	24.9	88,742	24.7
販売費及び一般管理費	12,916	16.1	12,297	14.1	12,097	13.7	13,052	12.7	25,213	15.1	37,311	14.6	25,149	13.2	50,363	14.0
営業利益	6,333	7.9	9,671	11.1	10,491	11.9	11,882	11.6	16,004	9.6	26,496	10.4	22,373	11.7	38,378	10.7
経常利益	6,588	8.2	9,775	11.2	10,700	12.1	11,585	11.3	16,364	9.8	27,064	10.6	22,285	11.7	38,650	10.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,567	8.2	9,761	11.2	10,638	12.0	12,510	12.2	16,329	9.8	26,967	10.5	23,148	12.1	39,477	11.0
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	4,301	5.4	6,535	7.5	6,928	7.8	10,126	9.9	10,836	6.5	17,765	6.9	17,055	8.9	27,892	7.8

増減	第1四半期	
	増減額	増減率
売上高	10,801	13.5
売上原価	8,339	13.7
売上総利益	2,461	12.8
販売費及び一般管理費	961	7.4
営業利益	1,500	23.7
経常利益	1,543	23.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,434	21.8
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	1,240	28.8